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SAMMENDRAG 
I forbindelse med planlagt rivning av Lagerbygg i Paradisveien 96 og Plasthall sør for tomten, er Multiconsult Norge 
AS engasjert av Stavanger kommune for å utarbeide en miljøkartleggingsrapport. 

Multiconsult har gjennomført kartlegging av bygningene som skal rives. Formålet med kartleggingen er å avdekke 
eventuelle forekomster av helse- og miljøfarlige stoffer som må håndteres i forbindelse med rivning og 
avfallsdisponering. 

Nedenfor er en oversikt over de viktigste funnene av farlig avfall: 

• Soilrør med antatt asbest-pakning 

• EE-avfall 

• CCA-impregnert trevirke 

• Takpapp med antatt forekomst av PAH på Lagerbygget  

• Et isolérglassvindu med klorparafiner i Lagerbygget 

• Isolerte Porter/dører med KFK 

• Cellegummiisolasjon med Bromerte flammehemmere i Lagerbygget 

• Utvendig maling på Lagerbygget lavforurenset med PCB 

•  PCB over grenseverdi for farlig avfall i betongsøyler/dragere i Lagerbygget, opprinnelig del 

• PCB og/eller Tungmetaller over grenseverdi for farlig avfall i maling og puss på dekke i Lagerbygget 

 

På bakgrunn av analyseresultatene og grenseverdiene gitt i Avfallsforskriften, er det gjort en vurdering av hvilke 
tyngre bygningsmaterialer som kan nyttiggjøres i prosjektet. I korte trekk er det lite masse med tyngre 
bygningsmaterialer, som kan nyttiggjøres uten søknad. Dersom tyngre bygningsmaterialer ikke nyttiggjøres, må det 
meste av betongen (uten armering og isopor) leveres som lavforurenset avfall til godkjent deponi.  

Detaljer fremgår av rapporten. Sanering av helse- og miljøfarlige stoffer må utføres iht. gjeldende regelverk og av 
firma med godkjenning for slik sanering. Håndtering (også ombruk og gjenvinning) skal dokumenteres iht. 
forskrifter og retningslinjer. 
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1 Innledning  
Multiconsult Norge AS har gjennomført miljøkartlegging og utarbeidet en miljøkartleggingsrapport 
med miljøsaneringsbeskrivelse for Paradisveien 96 i Stavanger kommune.  

Denne rapporten har flere formål:  

• Ivaretar tiltakshavers egne miljøkrav (avdekke og rapportere forekomster av helse- og 
miljøfarlige stoffer) 

• Grunnlag for entreprenørens miljøsanering. Dette sikrer at nødvendige hensyn tas i 
forbindelse med planlegging og gjennomføring av rivearbeidene, samt at avfallet håndteres 
iht. gjeldende krav 

• Oppfyller myndighetenes krav (jf. Byggeteknisk forskrift, TEK17, § 9-7 og 
Saksbehandlingsforskriften SAK § 13-5) 

En miljøkartlegging skal alltid gjøres i forkant av miljøsanering eller rivning. Kartleggingen må utføres 
av en rådgiver med nødvendig kompetanse, f.eks. gjennomgått RIF-kurs i miljøkartlegging. En 
miljøkartlegger skal også ha godkjenning av bygningsmyndighetene for ansvarsrett til å utføre 
miljøkartlegging1. Multiconsult Norge AS har sentral godkjenning for ansvarsrett for prosjektering av 
miljøsanering i alle tiltaksklasser. Firmaer som ikke har dette, må erklære ansvar i hver enkelt 
byggesak. 

Ved rivning eller omfattende rehabilitering vil det oppstå store mengder betong, som kan være mer 
eller mindre forurenset.  Betong vil alltid være «avfall» og aldri «rene masser», men det vil i slike 
tilfeller ofte være behov for å vurdere om betongen er ren nok til å kunne nyttiggjøres, og i tilfelle 
under hvilke betingelser.  Rapporten gjør også en vurdering av dette. 

Multiconsult har også utarbeidet en avfallsplan for berørte bygninger/ konstruksjoner (vedlegg 4). 

2 Bygnings- og tiltaksbeskrivelse 
Kartleggingen omfatter Lagerbygg for Sivilforsvaret med adresse Paradisveien 96, samt Plasthall sør 
for bygget som tilhører Godalen vgs. Bygningene er lokalisert i Godalen/Strømvik i Stavanger. Tiltaks-
, eiendoms- og kontaktopplysninger er oppsummert i Tabell 1.   

 

 
1 Dette kan iht. SAK § 13-5 skje ved sentral godkjenning for riktig tiltaksklasse (utføres av Direktoratet for Byggkvalitet), eller ved at foretak må erklære 

ansvar i hver enkelt byggesak. 
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Foto 1 Oversiktsbilde Paradisveien 96 

Iht. fremlagte tegninger er lagerbygget oppført tidlig på 1950-tallet. Det er et tilbygg mot sør som er 
oppført på slutten av 1980-tallet. Årstall for Plasthall til Godalen vgs. er ukjent, men antas å være av 
nyere dato. Se flyfoto fra hhv. 1968 og 1999.  

   
Foto 2 - 3   Paradisveien 96 i hhv. 1968 og 1999.                                                                                   

Siste bildet viser også tilbygg (blå pil) og Plasthall som rives (gul pil). 
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Foto 4- 5 Opprinnelig Lagerbygg for Sivilforsvaret (Paradisveien 96) til venstre, tilbygg mot sør til høyre. 

   
Foto 6 –Plasthall Godalen vgs.  

     
Foto 7 -8  Haller i Lagerbygg  
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Foto 9 –10 Innvendig i Plasthall Godalen vgs. 

 
Foto 11 Lagerhall sett fra nord 

 

  



Paradisveien 96 multiconsult.no
Miljøkartleggingsrapport 3 Utført kartlegging

 
 

10220979-RIM-RAP-001 25.09.2020/ 00  Side 10 av 36 

3 Utført kartlegging 

3.1 Tid, sted og involverte parter 
Miljøkartleggingen er utført av Multiconsult Norge AS. Opplysninger om planlagte tiltak sammen 
med kontaktinformasjon til involverte parter, er gitt i Tabell 1. 

Tabell 1 Tiltaks-, eiendoms- og kontaktopplysninger 

Tiltaket gjelder: 

Rivning av Lagerbygg og 
plasthall Miljøsanering i forbindelse med rivning.  

Eiendom/byggested: 

Gnr. Bnr. Postadresse Postnr. Poststed 

54 636 Paradisveien 96 4012 Stavanger  

Objekter Etasjer Byggeår Kjente 
rehab. år 

Ca. 
omfang Konstruksjon 

Lagerbygg for 
sivilforsvaret 1. etasje 1950-

tallet 

Tilbygg 
mot sør fra 
1988 

350 m2 

Dekke av betong. Vegger av 
pusset og malt teglstein, tak 
av betong. Tilbygg i 
trekonstruksjoner. 

Plasthall Godalen vgs. 1.etasje 
Antatt 
1990-
tallet 

 200 m2 Plasthall med 
bærekonstruksjoner av stål. 

Oppdragsgiver/tiltakshaver 

Foretak Postadresse Postnr. Poststed Organisasjonsnummer 

Stavanger kommune Olav Kyrres gate 
23 4005 Stavanger 964965226 

Kontaktperson Telefon E-post 

Bernt Martin Ness 982 10 479 bernt.ness@stavanger.kommune.no 

Miljøkartleggingen er utført av: 

Firma Postadresse Postnr. Poststed Organisasjonsnumm
er 

Tiltaksklasse PRO 
miljøsanering 

Multiconsult Norge AS Stokkamyrveien 
13 4313 Sandnes 918 836 519 3 

Miljøkartlegger Telefon E-post Gjennomført kurs i 
miljøkartlegging 

Dato for 
befaring/ 
miljøkartlegging 

Torill Sande Nygård 905 72 624 tsn@multiconsult.no Ja 21.08.20 

Brynhild Kvalvik-Watne 51 22 45 77 bkw@multiconsult.no Ja 21.08.20 
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3.2 Omfang av kartleggingen 
Multiconsult har utført miljøkartlegging av alle bygninger/konstruksjoner/bygningsdeler som blir 
berørt av dette tiltaket, se plantegninger. Arealer som ikke var tilgjengelige på befaringsdagen er 
markert på plantegningen.   

Ved miljøkartlegging skal befaring og undersøkelser utføres iht. nivå 3 i NS 3424 «Tilstandsanalyse for 
bygninger – Innhold og gjennomføring». Dette betyr at der det er mistanke om at det kan være 
miljøfarlige stoffer gjøres det en grundigere undersøkelse (samt uttak av prøver for analyse på 
laboratorier) enn steder hvor man ikke mistenker slike stoffer. 

For å verifisere at noe er farlig avfall vil det ofte være nødvendig å ta fysiske prøver som sendes til 
laboratorium for analyse. Mye av prøvetakingen er utført ved bruk av enkelt prøvetakingsutstyr som 
kniv, hammer og meisel. Ved vurderinger om betongen kan nyttiggjøres, tas det betongprøver med 
kjerneboremaskin. Det blir under feltarbeidet også gjort mange stikkprøver i vegger og gulv for å 
bekrefte at det er funnet f.eks. gipsplater (som ikke er farlig), asbest (som er farlig) og så videre, men 
slike prøver er ikke markert på tegninger eller i tabeller – det ville bli for omfattende. 

Error! Reference source not found. viser hvilke prøver som ble tatt i bygningsmassen. 

3.3 Usikkerheter og begrensninger 
Miljøkartleggingen er basert på opparbeidede kunnskaper gjennom flere års miljøkartleggingsarbeid, 
i tillegg til det som var mulig å påvise ved befaringen. Det tas forbehold om at det kan være helse- og 
miljøfarlige stoffer som ikke er registrert under befaringen, blant annet skjult i konstruksjoner, lag på 
lag-problematikk og så videre. Ved bygg i drift er det ikke alltid praktisk mulig å ta nødvendige 
representative prøver. 

Utførende entreprenør har et selvstendig ansvar for å håndtere bygningsdeler med innhold av helse- 
og miljøfarlige stoffer på en forsvarlig måte. Dette gjelder også selv om det skulle være utelatt i 
denne rapporten. Dersom det oppdages skjulte forekomster av mulige helse- og miljøfarlige stoffer 
under rehabiliterings- og/eller rivningsarbeidene skal arbeidene stanses og miljøkartleggeren som 
har utarbeidet rapporten skal varsles om funnene, slik at vedkommende kan gjøre en vurdering av 
dette. Det er Multiconsult Norge AS som har ansvarsrett for prosjektering av miljøsanering, og 
Multiconsult kan ikke stå som ansvarlig for kartlegging utført av andre.  

Alle involverte aktører må i hele prosessen vurdere om det er behov for ytterligere kartlegging og 
prøvetaking.   

Multiconsult Norge AS er ikke ansvarlig for økonomiske konsekvenser eller ansvarstap som følge av 
forurensning som oppstår under miljøsaneringen eller rivningen. 

3.4 Rapportens gyldighet 
Dersom miljøsaneringen utføres senere enn to år fra rapportens utgivelsesdato, skal det vurderes om 
rapporten må revideres eller om det skal utføres en supplerende miljøkartlegging. Dette skyldes at 
lovverket endres, forståelsen av regelverket endres, eller generell kunnskapsutvikling innen 
fagområdet. 
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3.5 Sikkerhet, helse og arbeidsmiljø (SHA) og ytre miljø 

3.5.1 Generelle retningslinjer 

All håndtering av helse- og miljøfarlig avfall må utføres av firma med erfaring og godkjenning innen 
miljøsanering. Byggherren skal utarbeide SHA-plan med risikovurderinger for arbeidene iht. 
Byggherreforskriften (BHF) § 7. Riveentreprenøren skal følge Byggherrens SHA-plan og utarbeide 
HMS-plan med risikovurderinger iht. Internkontrollforskriften. I tillegg skal entreprenøren utarbeide 
sikker-jobb-analyser (SJA) for gjennomføring av sanerings- og rivearbeidene. Riveentreprenøren er 
ansvarlig for at mennesker og miljø ikke utsettes for helse- og/eller miljøfarlige stoffer som fjernes 
fra bygget. 

3.5.2 Asbest 

Asbestholdige materialer skal saneres av firma som er godkjent av Arbeidstilsynet, og skal utføres iht. 
"Forskrift om organisering, ledelse og medvirkning" (FOR-2011-12-06-1355) og "Forskrift om 
utførelse av arbeid" (FOR-2011-12-06-1357), kapittel 4. Alle arbeider som medfører fare for 
spredning av fibre er meldepliktige og underlagt krav til vernetiltak. Ved innendørs arbeid med 
asbestholdige materialer må det bl.a. vurderes om det skal etableres fysisk avskjerming og 
undertrykk for å hindre spredning av asbeststøv. Sanering eller arbeider med asbestholdige 
materialer skal derfor kun skje av virksomheter som er godkjent av Arbeidstilsynet til å utføre slikt 
arbeid. 

3.5.3 PCB, klorparafiner og andre miljøgifter 

PCB er svært helse- og miljøfarlig. Det er strenge sikkerhetstiltak for å beskytte mennesker og miljø 
ved håndtering av forurenset tegl og betong. Det er viktig at man håndterer dette avfallet riktig og at 
det tas spesielle sikkerhetshensyn ved håndtering av disse materialene, både knyttet til arbeidsmiljø 
og spredning til ytre miljø. PCB, tungmetaller og/eller andre miljøgifter må ikke spres til omgivelsene 
eller til grunnen. Det er derfor påkrevet med nøyaktig og tett tildekking. Forurenset støv og materiale 
må samles inn. Ved pigging, blastring og annen mekanisk bearbeidelse som avgir støv, er det behov 
for kraftige støvsugere som fanger opp det frigjorte materialet. Tekniske anvisninger om hvordan 
sanering skal foregå rent praktisk må foreligge hos rivningsentreprenøren. Sanering av PCB skal 
utføres av godkjent firma og PCB-holdig avfall skal leveres til godkjent mottak. PCB-holdig avfall 
omfattes av kapittel 11 i Forskrift om gjenvinning og behandling av avfall (Avfallsforskriften) og er en 
del av Stockholm-konvensjonen om utfasing av tungt nedbrytbare miljøgifter. 

Klorparafiner og andre organiske miljøgifter, samt tungmetaller, har mange av de samme 
egenskapene som PCB og må behandles deretter. 

3.5.4 Muggsopp 

Muggsopp produserer mykotoksiner. Toksiner fra mugg og andre mikroorganismer kan være svært 
giftige. Ved sanering skal det tas hensyn til arbeidsmiljø i områder hvor muggsopp kan forekomme. 
Det skal også fokuseres på å hindre spredning av mugg til andre deler av bygget. 

3.5.5 Andre vurderinger – prosjektspesifikk risiko 

Det er ingen spesielle forhold eller risikoer ved dette prosjektet som ikke omfattes av overnevnte 
punkter. 
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4 Registrering, prøvetaking og analyseresultater 

4.1 Innledning 
Registrerte/undersøkte helse- og miljøfarlige stoffer med miljøsaneringsbeskrivelse er vist i kapitlene 
nedenfor. Kapitlene inneholder også tolkning av analyseresultater, foto av prøvetakningssteder/ 
forekomster og grad av forurensning.  

Fargekoder indikerer om materialet skal karakteriseres som farlig avfall, ordinært/lavforurenset 
tyngre bygningsmaterialer eller rene tyngre bygningsmaterialer, jf. Tabell 2. Resultatet fra 
prøvetakingene er vist i Error! Reference source not found.. Grenseverdier for farlig avfall er vist i 
vedlegg 2. Rapporter fra analyselaboratoriet er vist i vedlegg 3. 

Oppsummering av alle forekomster av farlig avfall er gitt i kapittel 7, mens en vurdering av tyngre 
bygningsmaterialer er gitt i kapittel 0. 

Tabell 2 Fargekoder for klassifisering av "forurensningsgrad" i materialer. 

 Farlig avfall2. 

 
Lavforurensede bygningsmaterialer3.  

Ordinært avfall. 

 
Rene bygningsmaterialer4  

Materialer til gjenvinning/ombruk (rent trevirke, metaller etc.).   

 
Irriterende, helsefarlig avfall, avfall som skaper et arbeidsmiljøproblem. 

Retningslinjer som omfatter arbeidsmiljø. 

 
  

 
2 Over grenseverdier for farlig avfall 
3 Konsentrasjonene av farlige stoffer ligger over grensene i tabell 1 i Faktaarket, men under grenseverdiene for farlig avfall. 
4 Konsentrasjonsgrenser tilfredsstiller kravene i Miljødirektoratets faktaark M|14. 
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4.2 Prøvetaking og analyseresultater 
Error! Reference source not found. viser hvilke prøver som ble tatt og hva som ble resultatene av 
disse. Det henvises til vedlegg 3 for Analyseresultater fra kjemiske analyser. I tabellen er prøvene 
farget iht. klassifiseringen gitt i Tabell 2. 

Tabell 3 Oversikt over prøver som er tatt og resultatene av disse. Rød farge angir konsentrasjoner over 
grenseverdi for farlig avfall (Vedlegg 2). Oransje farge angir konsentrasjoner over grenseverdiene i tabell 1 i 
faktaark M-14/2013, mens hvit farge angir konsentrasjoner under grenseverdiene.  

Prøveref. 
  

As Pb Cd Cu Cr III Cr VI Hg Ni Zn Sum 7 
PCB Ftalater Olje 

(TOC) Asbest

mg/kg 

P1 Puss gulv innvendig 
tilbygg Lagerbygg 2,1 33 0,08 22 24  <0,01 10 3800 - - - - 

P2 Grå maling gulv inne  
Opprinnelig lagerbygg <0,5 890 2 6,4 160  0,15 11 8200 2500 - - - 

P3 Puss vegg inne  
Opprinnelig lagerbygg 2,1 49 0,12 4,8 77 9,7 0,03 14 110 <0,004 - - - 

P4 Hvit maling med puss 
vegg inne 
Opprinnelig lagerbygg 

3,2 320 0,13 5,3 50 4,1 0,05 16 150 2,4 - - - 

P5 Betong søyle inne 
Opprinnelig lagerbygg 4,5 24 <0,02 13 82 18 0,01 20 37 200 - - - 

P6 Betongdekke ute 
Opprinnelig lagerbygg 16 19 1,7 17 110 6,3 <0,01 48 220 3,5 - 0,48 - 

P7 Kitt vindu  
Opprinnelig lagerbygg - - - - - - - - - - - - i.p. 

P8 Grønn fasademaling 
Opprinnelig lagerbygg 1,4 460 1,9 29 96  0,35 33 350 3,4 - - - 

P9 Betongdekke ute 
Tilbygg lagerbygg 2 12 0,32 9,5 18 1,5 <0,01 7 71 <0,004 - - - 

P10 Takpapp 
Lagerbygg - - - - - - - - - - - - i.p. 

i.p. = ikke påvist - = ingen slik analyse gjennomført / foreligger ikke grenseverdier 

5 Plantegning: Prøvetakingspunkter og funn av farlig avfall 
Plantegning med oversikt over prøvetakingspunkt og funn av farlig avfall er vist i Error! Reference 
source not found. 1. En nærmere detaljering av hva som er funnet og hvordan dette er vurdert, er 
gitt i kapittel 0. 
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6 Kartlegging av farlig avfall 
I dette kapittelet beskrives hva som er undersøkt, hva slags materiale som det er tatt prøve av, og 
hvordan vi har resonnert. Kapittelet er grunnlaget for våre konklusjoner, og vil således være nyttig 
bakgrunnsinformasjon for entreprenøren. 

6.1 Asbest 
Generelt om asbest 
På grunn av sin mekaniske styrke og varmebestandighet er asbest ofte brukt i brannverns-, lyd-, 
elektrisk- og varmeisolasjon. Finnes blant annet som isolasjon på vannrør, i vinylfliser, gulvlim, i 
eternitplater i vegger, sikringsskap, utvendige plater, takplater, samt i enkelte isolerglassruter og som 
kitt på trevinduer (det er registrert 3000 bruksområder for asbest). Asbest ble forbudt i 1985. 

Asbestholdige materialer skal saneres iht. kravene i «Forskrift om utførelse av arbeid», kapittel 4. Alle 
materialer med asbestinnhold skal pakkes inn i plast, merkes og leveres til godkjent mottak. 

6.1.1 Vinduer 

De opprinnelige isolerglassrutene i Lagerbygget er av ukjent produsent, enkeltglass med kitt i 
trerammer. Kittlaget har vi tidligere erfart kan inneholde asbest. 

Prøve 7 gjelder analyse av kitt i vindu. Det er ikke påvist asbest. Se for øvrig under kapittel 6.7.2. 

P7 

 

 
Foto 12-Anvisning av prøve av kitt i vindu i eldste del, 
Lagerbygget 

 

6.1.2 Soilrør 

Eldre soilrør av støpejern kan inneholde bly og asbestpakninger i skjøten. Det er registrert ett soilrør i 
Lagerbygget, men antas det kan finnes flere eldre soilrør av støpejern skjult i konstruksjonen i dette 
bygget. 

Eldre soilrør skjæres av et stykke fra skjøten og leveres hele til godkjent mottak. 
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Foto 13- soilrør ifm. vask i eldste del Lagerbygg 

 

6.1.3  Takplater  

6.1.4 Tak 

Eldre takpapp/tjærepapp kan inneholde asbest. Det er gammel tekking på taket av Lagerbygget, 
under stålplatene. Det er tatt en prøve (P10) av takpappen som er analyser for asbest. Dette er ikke 
påvist. Dersom det avdekkes deler av pappen er fibret må den analyseres for innhold av asbest. 
Dette må undersøkes i forkant av øvrig rivning. 

Se punkt 6.8.1. 
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6.2 Elektrisk og elektronisk avfall (EE-avfall) 
Generelt om EE-avfall 
Iht. Avfallsforskriftens kapittel 1 omfatter EE-avfall alle kasserte EE-produkter. EE-produkter er alle 
produkter som er avhengige av elektrisk strøm for å virke, samt utrustning for generering, overføring, 
fordeling og måling av strøm. Deler som er nødvendige for avkjøling, oppvarming, beskyttelse av de 
elektriske kretsene er også inkludert.  

Omfatter hele det elektriske anlegget. Ledninger, sikringsskap, kontakter, brytere osv. som omfattes 
av arbeidene. Som EE-avfall regnes også kabelkanaler, trekkerør til skjulte installasjoner samt 
veggbokser og andre koblingsbokser.  

6.2.1 Registrert EE-avfall 

Det er en del EE-avfall både i Lagerbygget, gammel del og tilbygg. Herunder el-skap, stråleovner, 
luftavfukter og varmtvannsberedere. I Plasthallen til skolen er det i hovedsak ee-avfall knyttet til 
belysning. 

 

 

 

  

 

Foto 14, 15, 16, 17 Eksempler på EE-avfall i Lagerbygget 
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6.3 Fugemasser 
Generelt om fugemasser 
Fuger fra perioden 1957-1975 i betongkonstruksjoner kan inneholde PCB mengden er over 50 mg/kg 
(grensen for farlig avfall). Videre kan fuger produsert frem til ca. 2005 inneholde klorerte parafiner. 
Nyere fugemasser kan også inneholde ftalater eller polysiloksaner. Eldre svarte fugemasser kan 
inneholde tjærestoff (PAH).  

6.3.1 Registrerte fugemasser 

Det er ikke registrert myk fugemasse i konstruksjonene. Dersom dette avdekkes under rivning, skal 
det fjernes i egen fraksjon og leveres til godkjent mottak for farlig avfall. 

6.4 Gulvoverflater 
Generelt om gulvoverflater 
PCB, ftalater og klorparafiner er brukt som mykgjørere i gulvbelegg. PCB har i mange tilfeller blitt 
erstattet av ftalater og klorparafiner. Vinylbelegg inneholder som regel ftalater og/eller klorparafiner 
over grensene for farlig avfall, samt ofte også asbest og/eller PCB. Det kan også være asbest i limet 
som er brukt for å lime belegget til underlaget. Plastlister/myke gulvlister kan inneholde opptil 40 % 
ftalater. Linoleum er et naturmateriale, og regnes normalt ikke som farlig avfall, men enkelte 
linoleumsbelegg kan inneholde tungmetaller over grenseverdiene for farlig avfall. Det er også i noen 
få tilfeller påvist asbest i linoleumsbelegg. Gulvtepper (heldekkende tepper, laget av syntetiske 
materialer) kan også inneholde bromerte flammehemmere, samt ftalater i gummi på undersiden. 
Avrettingslag/maling på betong er omhandlet i et senere kapittel. 

6.4.1 Laminat 

Det er lagt laminat i kontor/toalett/gang i eldste del av Lagerbygg for sivilforsvaret. Dette leveres 
som restavfall. 

6.4.2 Keramiske fliser 

I garderober i Plasthallen til skolen er det lagt keramiske fliser. Da bygget er av nyere dato, antas det 
ikke å være forekomster av farlig avfall i disse, eller i limet under flisene. Flisene kan leveres som 
ordinært avfall. 

 
 

Foto 18 – Laminat i eldste del, Lagerbygg 

 
Foto 19 – Fliser i garderober, Plasthall 
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6.5 Impregnert og behandlet trevirke 
Generelt om impregnert og behandlet trevirke 
Behandlet trevirke deles inn i to hovedkategorier som skal behandles som farlig avfall: 

• Malt trevirke (panel, paller, sponplater) der maling kan inneholde polyklorerte bifenyler 
(PCB) og tungmetaller (TM) 

• Impregnert trevirke behandlet med krom, kobber og arsen (CCA) og kreosot skal håndteres 
som farlig avfall. 

Trevirke som benyttes utendørs og i fuktige områder kan være impregnert med krom, kobber og 
arsen (CCA). Forbud mot krom og arsen i trevirke kom i 2002. Nyere impregnert trevirke inneholder 
kun kobber og er ikke definert som farlig avfall. 

6.5.1 CCA impregnert trevirke 

Kledning med lekter på tilbygget til Lagerbygg Sivilforsvaret, brystning utvendig samt skillevegg 
mellom garderober og hall i Plasthall skole antas å være CCA-impregnert.  Dette skal derfor 
håndteres som farlig avfall. 

 

Foto 20 – Kledning Tilbygg, Lagerbygg 
 

Foto 21 – Skillevegg i tre, Plasthall 

 

Foto 22 – Brystning på Plasthall. Foto 23- Kledning på tilbygg til Plasthall 
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Det kan påtreffes materialer som antas å være CCA-impregnert også i andre konstruksjoner. 
Eventuelt trevirke som påtreffes og mistenkes å være CCA-impregnert skal håndteres som CCA-
impregnert dersom det ikke utføres analyse som avkrefter dette.  

6.5.2 Behandlet trevirke 

Malt/behandlet trevirke skal håndteres adskilt fra ubehandlet trevirke.   

Behandlet treverk sorteres ut som egen fraksjon og leveres til godkjent mottak for forbrenning i 
godkjent forbrenningsanlegg. 

6.6 Isolasjon 
Generelt om isolasjon 
EPS-plater (hvite) kan inneholde bromerte flammehemmere (dersom de er eldre enn 1995), men 
etter våre erfaringer kan det meste av isolasjon av EPS håndteres som ordinært avfall. XPS-plater 
(vanligvis blå eller rosa, men det finnes andre farger også) og PE-skum (brukes i tuneller) kan 
inneholde både KFK og bromerte flammehemmere. PUR-skum (gul/brunt skum) kan inneholde KFK 
og klorparafiner. PUR-skum produsert frem til og med 2003 inneholder KFK/HKFK som gjør at den 
skal håndteres som farlig avfall. Kjøleromspaneler, leddporter og fasadeplater med PUR-skum må 
håndteres som hele plater, og ikke knuses/knekkes slik at KFK-gassene slipper ut. 

Cellegummi (grå/svarte plater og rørskåler) kan inneholde bromerte flammehemmere. Cellegummi 
benyttes hovedsakelig til rørisolasjon i bygninger og rørgater. 

Korkisolasjon var mye brukt tidligere, og vi finner det særlig på innvendige soilrør som fører takvann, 
men også på vanlige kobberledninger. Korkisolasjon er en blanding av bitumen/tjære og oppmalt 
kork. 

Asbest har også blitt brukt, dette er omtalt i avsnittet om asbest. 

6.6.1 Cellegummi 

Det kan være forekomster av cellegummiisolasjon på rør i Lagerbygget. Cellegummi klassifiseres i 
utgangspunktet som farlig avfall grunnet innhold av bromerte flammehemmere. All isolasjon av 
cellegummi skal derfor utsorteres og leveres til godkjent mottak som farlig avfall. 
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6.6.2 EPS/XPS 

Det antas at det ikke er isolasjon under bygningene. Dersom det er EPS/XPS under eksempelvis 
Lagerbygget, sorteres denne i egen fraksjon og leveres godkjent mottak. 

6.6.3 PUR-skum 

Det er fuget med PUR-skum rundt ytterdør på baksiden av lagerbygget. Se punkt under. Skummet må 
fjernes i mest mulig hele deler, og leveres til godkjent mottak for farlig avfall.  

6.6.4 Isolerte industridører og -porter 

Det er registrert mange leddporter i bygningene. Leddporter fra før 2002 inneholder KFK eller HFKF i 
polyuretan-skummet, og disse må leveres uten at skummet skades ved brekkasje eller lignende som 
farlig avfall. 

Det ble funnet fire slike porter, to i opprinnelig del av Lagerbygg, en i tilbygget, samt isolerte 
skyvedører i Plasthallen. I tillegg er det en isolert dør på baksiden av Lagerbygget. 

 

 

 

 
Foto 24 – leddport i tilbygg, Lagerbygg Foto 25 – leddporter i eldste del, Lagerbygg 

 

Foto 26 – Isolert skyveport, Plasthall 
 

Foto 27 – Isolert dør med fugeskum, Lagerbygg 
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6.7 Vinduer 
Generelt om isolérglassvinduer 
De fleste isolérglassvinduer inneholder miljøgifter, som PCB, asbest, klorparafiner, ftalater, 
polysiloksaner, kadmium eller bly. Miljøgiftene er i forseglingslimet mellom glassene, eller i 
fugemassen/pakningen mellom glass og karm.  

Vinduer skal håndteres på følgende måte (avhengig av type og når de er produsert):  

Farlig avfall (asbest), jf. Kapittel 6.1; 

• Thermopane-vinduer med asbestholdig kitt mellom glasset og rammen. Asbestholdig kitt er 
oftest benyttet på Thermopane-vinduer med treramme. Vinduene er ofte stemplet med 
“Glaverbel” (firmanavn) eller “Vitrage isolant” (isolérglassvindu på fransk), og er i hovedsak fra 
1960-tallet.   

• Koblede trevinduer kan også ha asbestholdig kitt i glassfalsen. 

Farlig avfall (PCB og klorparafiner); 

• Norskproduserte isolérglassvinduer fram til 1975, utenlandsk produserte fram til 1980, og alle 
vinduer uten stempel i avstandslisten må antas å inneholde PCB. For disse eksisterer det et 
retursystem. 

• Isolérglassvinduer med datostempling fra 1975 (norskproduserte) og fra 1980 (utenlandsk 
produserte) og frem til og med 1990 kan være farlig avfall på grunn av innhold av klorparafiner. 

Farlig avfall (SF6-gass); 

• Støydempende vinduer hvor det er brukt SF6-gass som isolator mellom glasslagene. Slike vinduer 
gjenkjennes oftest med at de har to hvite propper i aluminiumslisten i overkant av vinduet. 

Ordinært avfall; 

• Enkle og koblede vinduer (uten asbest i kittet).  

• Thermopane-vinduer uten asbestholdig kitt mellom glasset og rammen (disse har som regel 
aluminiumsrammer).  

• Hele isolérglassvinduer med datostempling etter 1990 (ftalatholdige/isocyanater).  Knuste 
vinduer skal håndteres som farlig avfall.  

6.7.1 Asbest 

Vinduer med asbest er omtalt i kapittel 1.  
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6.7.2 Trådglassvindu 

Det er trådglass med stål mot øst-og vestfasade og i skillevegg mellom opprinnelig del og tilbygg i 
Lagerbygget. Vinduene leveres som egen fraksjon, stående på pall til godkjent mottak. 

 

 

 

Foto 28 – Vinduer i fasade med 
trådglass, Lagerbygget 

Foto 29 – Trådglass i skillevegg mot tilbygg, 
Lagerbygget 

6.7.3 Klorparafiner 

Vinduer produsert fra 1976 frem til og med 1990 håndteres som klorparafinholdige vinduer. Det er 
ett isolérglassvindu i vestfasade av Lagerbygget, dette er merket Nordan 1981. Vinduet håndteres 
som klorparafinholdig og leveres til godkjent mottak.  

 

 
Foto 30 – Isolérglassvindu i eldre del av Lagerbygget. 
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6.7.4 Enkeltglassvindu og nye isolerglassvindu 

Enkeltglassvindu, og koblede vindu, leveres hele, i ramme, stående på pall til godkjent mottak, 
vinduene kan eventuelt gjenbrukes. 

Isolerglassvindu produsert etter 1990 demonteres, og leveres hele, i ramme, stående på pall, til 
godkjent mottak. Vinduene kan eventuelt gjenbrukes. 

Det er enkeltglassvindu i fasade vest på tilbygget til Lagerbygget. Disse leveres til godkjent mottak. 

 

 

Foto 31 – Enkeltglassvindu leveres hele, i ramme, stående på pall til godkjent mottak. 
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6.8 Takbelegg  
Generelt om takbelegg 
PVC-baserte takbelegg (Protan, Sarnafil osv.) inneholder ofte ftalater, arsenforbindelser og trolig 
klorparafiner. «Takpapp» er fellesbetegnelse for flere typer belegg. Tjærepapp fra før 1950-tallet er 
ofte farlig avfall fordi de kan inneholde både asbest og PAH. Tjærepapp gikk gradvis ut av bruk fra 
1945, og produksjonen opphørte i 1975.  Det siste bruksområdet var som underlag for torvtak. 

Selv om eldre takbelegg kan inneholde olje over grenseverdien for farlig avfall, mener vi at dette kan 
forbrennes i et ordinært forbrenningsanlegg dersom anlegget aksepterer å ta imot det. 

Moderne bitumenbasert belegg inneholder lite PAH, men belegg produsert fra 1985-2003 kan 
inneholde ftalater.     

6.8.1  Tjærepapp 

Takpappen på Lagerbygget antas å ikke inneholde fibre, og sorteres i egen fraksjon for PAH-holdig 
avfall, og leveres godkjent mottak for ordinært avfall. 

Takpappen er analysert for asbest, dette er ikke påvist. Se punkt 6.1.4. Det antas at denne på grunn 
av alder inneholder PAH over normverdi, og denne må derfor leveres godkjent mottak. 

P10 

 
Foto 32 – Papp synlig under stålplater på baksiden av Lagerbygget 

 

6.8.2 Duk i Plasthall 

Plasthallen består av tak og vegger av PVC-plast, som erfaringsmessig inneholder bromerte 
flammehemmere og muligens mykgjørere som ftalater. Det er ikke tatt prøver av duken.  

Hallen forutsettes gjenbrukt. Dersom den ikke skal gjenbrukes, må plastduken leveres til godkjent 
mottak for farlig avfall, eller analyseres for innhold av mykgjørere og flammehemmere. 
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6.9 Utvendig maling 
Utvendig maling har i stor grad vært tilsatt PCB, men dette har trolig variert fra produsent til 
produsent. En bygning har i prinsippet fire sider, og sør- og vestfasaden er normalt mer utsatt enn 
nord- og østfasaden5.  Det kan derfor ha blitt brukt forskjellige malinger på veggene, fordi det er ikke 
nødvendigvis slik at alle fire veggene ble malt samtidig. 

Det er tatt prøve av utvendig maling på Lagerbygget, opprinnelig del. Det er funnet PCB over 
normverdi. Det må derfor antas at det også er forekomst av PCB i underliggende puss. Maling og 
puss fjernes fra underlaget med egnet utstyr for å samle opp og unngå å spre støv. Fraksjonen 
leveres som egen fraksjon til godkjent mottak. 

P8 

 
Foto 33 – Maling på fasade av Lagerbygget 

 

6.10 Vegg- og takoverflater, innvendig 
Generelt om vegg- og takoverflater 
I maling er det tradisjonelt brukt mange miljøfarlige stoffer. PCB er funnet relativt høye 
konsentrasjoner i maling på gulv, utvendige vegger, vegger på toaletter, tekniske rom og andre 
steder med mye slitasje. PCB i lave konsentrasjoner kan stamme fra avdamping fra andre PCB-kilder 
som f.eks. fugemasse eller lekkasje i PCB-holdige kondensatorer (disse kildene kan være fjernet). 
Klorparafiner har erstattet PCB, og det er brukt mye tungmetaller i maling, både som fargestoff og til 
korrosjonsbeskyttelse. Krom, sink og bly er de vanligste tungmetallene som kan klassifisere maling til 
farlig avfall. 

 

 

 
5 Dette kan selvsagt variere avhengig av lokale topografiske forhold, samt fremherskende vindretninger. 
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6.10.1  Maling på trevirke 

Maling på trevirke eller platematerialer av tre kan vurderes som en del av et produkt som består av 
trevirket pluss malingsfilmen, men her vil malingen mye lettere løsne ved rivning. Farlige stoffer blir 
derfor lett spredt videre. 

Det er skillevegger innvendig i Lagerbygget samt i garderober i Plasthall. Disse ser ut til å være 
trefiberplater som er malt. Platene leveres til godkjent mottak som malt trevirke. 

 

 
Foto 34 – Malte innervegger i Lagerbygget 

 

6.10.2  Maling på betong 

Hvordan man vurderer maling på betong vil avhenge av hvordan betongen skal håndteres videre 
(deponering eller nyttiggjøring). Se kapitlet om tyngre bygningsmaterialer. 

  



Paradisveien 96 multiconsult.no
Miljøkartleggingsrapport 7 Sammenstilling av farlig avfall

 
 

10220979-RIM-RAP-001 25.09.2020/ 00  Side 28 av 36 

7 Sammenstilling av farlig avfall 
Tabell 3 viser en sammenstilling av farlig avfall som er registrert i bygningsmassen/konstruksjonene.  

Mengder som er oppgitt i rapporten er beheftet med relativt store unøyaktigheter og bør ikke 
benyttes til å innhente fastpristilbud fra entreprenører. 

Tabell 3 Sammenstilling av farlig avfall registrert i bygningsmassen/konstruksjonen. 

Kapittel Stoff og 
bygningmateriale Fjerning, håndtering og levering Avfallstoffnr/

EAL-kode Mengde

6.1.2 Asbest i soilrør 
 

Fjernes og sorteres ut i egen fraksjon. Leveres til 
godkjent mottak som farlig avfall. 

7250 
*17 06 05 

0,06 
tonn 

Error! 
eference 
ource not 
ound. 

EE-avfall 

Skal sorteres i: 
• Lysrør 
• Andre lyskilder 
• Kabler og ledninger 
• Ioniske røykdetektorer 
• Små enheter 
• Store enheter 
• Kabelkanaler 
• Trekkerør 
• Ledelys  
• Leveres til godkjent mottak for EE-avfall. 

1599 
*16 02 13 

 
0,9 tonn

6.5.1 CCA-impregnert trevirke  Fjernes og sorteres ut i egen fraksjon. Leveres til 
godkjent mottak som farlig avfall med CCA. 

7098 
*17 02 04 

0,9 tonn

6.6.1 Bromerte 
flammehemmere (BFH) i 
cellegummi-isolasjon  

Cellegummi-isolasjonen fjernes og sorteres ut i egen 
fraksjon. Leveres til godkjent mottak som farlig avfall 

7155  
*17 06 03 

5 kg 

6.6.3 
6.6.4 

PUR-skum 
Industridører og -porter 

Leveres godkjent mottak i mest mulig hele fraksjoner. 
Demonteres og leveres hele til godkjent mottak 

7157 
*17 06 03 0,3 tonn

6.7.3 
Isolérglassruter med 
klorparafiner 

Fjernes og sorteres ut i egen fraksjon. Vinduene 
fraktes stående, slik at de ikke knuser under 
transport. Leveres til godkjent mottak som farlig 
avfall med klorparafiner. 

7158  
*17 09 03  

 
30 kg 

8 Innvendig 
gulvmaling/puss med PCB 
og tungmetaller 

Se under kapittel 8 for håndtering. 
7096 
*17 01 06 
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8 Tyngre bygningsmaterialer 

8.1 Innledning 
 

Tyngre bygningsmaterialer (betong/Leca/tegl osv. med maling/puss/avretting) må leveres til 
godkjent mottak eventuelt nyttiggjøres iht. avfallsforskriften. Ved levering til godkjent mottak og 
nyttiggjøring av tyngre bygningsmaterialer må forurensningsnivået i tyngre bygningsmaterialer 
klassifiseres iht. avfallsforskriften. 

I §14a-4 avfallsforskriften er det krav til at ubehandlet betong og tegl som skal nyttiggjøres uten 
søknad skal dokumenteres å ha nivåer av tungmetaller, inkl. seksverdig krom, PCB og andre relevante 
parametere under grenseverdiene gitt i §14a-4. I tillegg er det egne grenseverdier for PCB, bly, 
kadmium og kvikksølv i maling- og pusslaget (overflatebehandling), gitt i §14a-5. Nyttiggjøring av 
betong og teglavfall som overskrider grenseverdiene i avfallsforskriften anses å være søknadspliktig, 
men det kan gjøres vurderinger ved små overskridelser. 

For overflatebehandlet betong må det tas prøver av både overflatesjiktet (maling, avrettingsmasser 
eller murpuss) samt av selve betongen uten overflatebehandling, før betongen kan defineres som 
tilstrekkelig ren til å kunne nyttiggjøres uten tillatelse. Grenseverdiene i både §14a-4 og §14a-5 må 
da overholdes. 

Det er viktig å planlegge hvor massene er tenkt levert i forkant av rivearbeider, da ulike løsninger kan 
føre til at massene må separeres i ulike fraksjoner. 

Det er gitt en oversikt over prøvetaking, resultater og videre håndtering av tyngre bygningsmaterialer 
i de påfølgende kapitlene.  

  

8.2 Prøvetaking av tyngre bygningsmaterialer 
Det er tatt materialprøver av tyngre bygningsmaterialer i prosjektet. Se Error! Reference source not 
found.4. Fargekodingen viser forurensningsgrad; rød (farlig avfall), oransje (lavforurenset) og grønn 
(rene masser). 

 

P1, 
P9  
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P2 

 

P3, 
P4 

 

P5 

  

P6 

 



Paradisveien 96 multiconsult.no
Miljøkartleggingsrapport 8 Tyngre bygningsmaterialer

 
 

10220979-RIM-RAP-001 25.09.2020/ 00  Side 31 av 36 

 

 
Foto 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 – tyngre fraksjoner i Lagerbygget 

8.3 Avfallsfraksjoner av tyngre bygningsmaterialer 
Lagerbyggets opprinnelige del: 

Gulvmaling inne inneholder PCB over grenseverdier for farlig avfall. (P2)  Gjennomsnittsberegning av 
fraksjonene dekke og maling viser at samlet fraksjon er lavforurenset med PCB og sink. 

Det er tatt prøve av dekke utvendig (P6), som viser at dekket er lavforurenset med PCB og 
tungmetaller. Det antas at dekket ute og dekke inne er støpt samtidig og har samme innhold.   

Det er funnet PCB over grenseverdi for farlig avfall i betongsøyle inne. Det antas at dragere i tak er 
samme betong. 

Det er funnet PCB over grenseverdi for farlig avfall i maling utvendig. Maling og puss fjernes fra tegl, 
og leveres godkjent mottak for farlig avfall. 

Ren teglstein i yttervegger kan nyttiggjøres når puss og mørtel er fjernet.  

Lagerbyggets tilbygg: 

Det er tatt prøve av betongdekket (P9) og pussen på gulvet (P1) i tilbygget. Gjennomsnittsberegning 
av fraksjonene dekke og maling viser at samlet fraksjon er lavforurenset med sink.  

Betongblokker i yttervegger kan nyttiggjøres, det må da evt. tas prøve av fugemassen som analyseres 
for tungmetaller. 

Plasthall: 

Teglpanner på trebygg i ende av plasthall antas å være rene, da de er av nyere årgang. 
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Tabell 4 Forslag til håndtering av tyngre bygningsmaterialer og overflatebehandling i prosjektet. 

Plassering Prøve nr. Materiale Resultat* Håndtering 

Farlig avfall som må leveres godkjent mottak 
Betong i søyler 
og dragere, 
Lagerbygget, 
opprinnelig del 

Se vedlegg 
3/Tabell 3 Betong m/maling 

TM: LF 
PCB: FA 
 

Leveres til godkjent mottak som farlig avfall.  
 
 

Lavforurenset avfall som må leveres godkjent mottak/søkes disponert med godkjenning fra Miljødirektoratet 
Maling og puss 
på vegg i 
Lagerbygget, 
opprinnelig del  

Se vedlegg 
3/Tabell 3 Puss m/maling 

TM: LF 
PCB: LF 
 

Leveres til godkjent mottak  
 
 

Dekke m/maling 
innvendig og 
utvendig 
Lagerbygget, 
opprinnelig del 

Se vedlegg 
3/Tabell 3 

Betong, puss 
m/maling 

TM: LF 
PCB: LF 
 

Leveres til godkjent mottak  
 
 

Dekke i tilbygg, 
inkl. puss 
innvendig 

Se vedlegg 
3/Tabell 3 Betong/puss 

TM: LF 
PCB: Ren 
 

Leveres til godkjent mottak  

Ren og kan gjenbrukes til nytteformål 
Teglstein i 
vegger 
opprinnelig del, 
Lagerbygget 

Se vedlegg 
3/Tabell 3 

Tegl uten 
mørtelfuger/puss  

Kan gjenbrukes til nytteformål, evt. leveres til 
mottak som rene masser dersom 
fugemasse/puss er fjernet. 

Betongblokker i 
yttervegger, 
Tilbygg 
Lagerbygget 

Se vedlegg 
3/Tabell 3 Betong/puss Fuger må 

prøvetas 

Kan gjenbrukes til nytteformål, evt. leveres til 
mottak som rene masser dersom fugemasse 
er ren. 

Takstein på 
trebygg ved 
Plasthall 

Se vedlegg 
3/Tabell 3 Tegl  Kan gjenbrukes til nytteformål, evt. leveres til 

mottak som ordinære masse. 

* FA = farlig avfall, LF = lavforurenset 

Uavhengig av sluttdisponering skal armeringsjern i betongen sorteres ut og leveres til 
materialgjenvinning. Andre materialer som lim, fugemasse osv. må også fjernes fra 
betongen/tegl/LECA før den sluttdisponeres.  
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9 Ombruk og gjenvinning av bygningsmaterialer 

9.1 Innledning 
Det er i de underliggende kapitlene gitt anbefalinger knyttet til demontering og sortering av de 
enkelte bygningsmaterialene, samt potensielle bruksområder/nedstrømsløsninger for 
materialfraksjonene.  

 
Enn så lenge er det ikke mange gode markedsplasser for ombruksprodukter. Problemet er ofte at 
kjøper ikke finner selger og omvendt. Det eksisterer flere digitale markedsplasser som kan bistå i å 
knytte kjøper og selger. Dette kan for eksempel være finn.no og lignende tjenester. Enn så lenge er 
slike tjenester mer designet mot privatpersoner enn større kommersielle aktører, og kan være 
vanskelig å gjennomføre på et prosjekt av denne størrelsen. 

 
Ettersom det ikke er etablert gode offentlige markedsplasser for salg og kjøp av materialer og 
produkter anbefales det i dette prosjektet å nyttiggjøre fraksjonene internt i prosjektet. Dersom 
dette ikke er aktuelt kan fraksjonene gis bort utenfor prosjektgrensene. Mest relevante er Stavanger 
kommunes andre prosjekter, hvor det trolig er enklere å undersøke om det er behov for de ulike 
fraksjonene. Det er ikke kjent hvilke prosjekter som kan være aktuelle, noe som bør undersøkes av 
kommunen. Hvis ingen av deres prosjekter har behov for materialet/produktet kan det vurderes å 
legge ut en offentlig annonse. Dette er fortsatt et bedre alternativ enn at fraksjonene blir avfall. 
 

Mest mulig lokal anvendelse bør tilstrebes, dvs. ombruk/gjenbruk/nyttiggjøring på samme tomt, eller 
i nybygget som er planlagt oppført på samme tomt. Relevante utfordringer er også påpekt pr. 
fraksjon under. 

Bygningsdeler/fraksjoner som ikke er nevnt er vurdert til å ikke være egnet for ombruk. 

9.2 Mulighet for ombruk og gjenvinning 

9.2.1 Plasstøpt betong og betongdekker 

Se kapittel 8 om tyngre avfallsfraksjoner. 

9.2.2 Teglvegger 

Ren teglstein i Lagerbygget kan ombrukes.  

Tegl har en svært energikrevende produksjonsprosess, og høyt klimagassutslipp pr. m2 fasade, i 
tillegg til å være en standardisert byggevare. Dette gir et stort potensiale for ombruk. Erfaring fra 
rivning av eldre og nyere teglbygg viser at det er tidkrevende å rive enkeltstein i en murvegg murt 
med sementmørtel. 6 

Ved evt. kalkmørtel er det mulig å rense steinen for mørtel, og ombruke steinene. Da bygget er 
oppført på 50-tallet antas det derimot at det er sementmørtel som er brukt. 

Den mest aktuelle demonteringsmetoden for murvegg murt med sementmørtel er å sage ned 
elementer av teglforblending. Dette kan imidlertid være krevende arbeid. Ved bruk i fasade må man 

 
6 Forsvarlig ombruk av byggevarer, DiBK FoU-prosjekt 2019, Team Resirqel. https://dibk.no/globalassets/02.-om-oss/rapporter-og-publikasjoner/forsvarlig-ombruk-av-

byggevarer_resirqel-2019.pdf 
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teste og hensynta teglsteinenes frostbestandighet, evt. må man pusse fasaden. Siden materialet er 
tungt, er det ideelt å ombruke material i et prosjekt med kort avstand fra Paradisveien 96. 

Tegl kan også knuses og brukes som fyllmasse, dekke i gangveier osv. Frostsikkert tegl er egnet til 
dette, mens ikke-frostsikker teglstein vil forvitre og på sikt føre til setninger i grunnen.   

9.2.3 Vinduer  

Vinduene er av eldre dato eller enkeltglass, og kan ikke gjenbrukes, bl.a. av hensyn til U-verdi, lydkrav 
og miljøfarlige stoffer. Vinduene leveres som anbefalt i kapittel 6 over. 

9.2.4 Inner- og ytterdører 

Dørene i Lagerbygget er fra byggetid/av eldre dato og egner seg ikke for ombruk. Det er to nyere 
innerdører i tilbygg til Plasthall, disse kan ombrukes. 

9.2.5 Taktekking og yttertakskonstruksjon 

Lagerbygget har stålplatetak over gammel asfalttekking. For asfalttekking, se kapittel 6. 

Yttertaksplatene antas å være lagt på hele taket ifm. tilbygget ble oppført på slutten av 80-tallet. 
Levetid for slike plater er normalt 30-50 år7. Det anses for å være lite hensiktsmessig å benytte slike 
plater i nye bygg. Det bør imidlertid vurderes om disse kan selges eller gis bort. Ved ombruk bør 
ender hull etter skruer vurderes spesielt, og eventuelt repareres.  

Bærende stålplater i yttertaket kan i utgangspunktet ombrukes uten problem og uten særlig 
bearbeiding. Dette avhenger av at lastkapasitet kan bestemmes eller beregnes.   

For øvrig vil alle metallfraksjoner leveres til godkjent mottak for metallgjenvinning, se avsnitt 9.2.9. 

Dragere i tilbygget til Lagerbygg kan være mulige å ombruke. Det er i så fall viktig med en grundig 
tilstandsanalyse for å avdekke fuktskader etc. som kan påvirke bæreevne, samt at bærekapasitet må 
vurderes ifm. ny bruk. 

 
Foto 46 – Stålplater og drager i tilbygg, Lagerbygget 

 

 
7 SINTEF Byggforsk blad 700.320, Intervaller for vedlikehold og utskiftning av bygningsdeler 
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9.2.6 Elektriske komponenter 

Nyere elektriske komponenter kan normalt vurderes ombrukt. Det antas at all belysning, ovner etc. i 
Lagerbygget og Plasthallen er fra før 2000-tallet. Dette har da begrenset restlevetid, samt ytelser som 
ikke er tilfredsstillende iht. dagens standard. Se kapittel 6 for håndtering. 

Alle elektriske komponenter vil imidlertid leveres godkjent mottak for EE-avfall, til gjenvinning av de 
ulike aktuelle bestanddelene. 

9.2.7 Sanitærutstyr 

Toaletter/garderober inneholder servant og toaletter som kan ombrukes eller selges. Porselensvarer 
har lang levetid med bevegelige komponenter som kan skiftes ut. Utslagsvask i stål kan også 
ombrukes. Smale håndvasker er særlig ettertraktet da det er færre av disse på markedet.  

Servanter og toalett i Lagerbygget og Plasthallen kan ombrukes.  

 
Foto 47- Vasker i Lagerbygget som kan ombrukes 

 

9.2.8  Fast innredning og løsøre 

Fast innredning kan vurderes solgt/gitt bort. I Lagerbygget er det mye løsøre som antas fjernet før 
rivning. I tillegg er det mange hyller i tilbygget som kan ombrukes, dersom det ikke fjernes sammen 
med øvrig inventar. Inventar i Plasthallen antas å tilhøre skolen, og at dette fjernes før rivning. 

9.2.9  Metaller 

Metallstendere, armering og annet metall som ikke er beskrevet tidligere leveres til 
metallgjenvinning. 

9.2.10  Gips  

Det er ikke stort omfang av gips som rives. Evt. gipsfraksjoner, gipskapp og knust gips kan gjenvinnes 
til bruk i nye gipsplater. 

Gips skal leveres som egen fraksjon til godkjent mottak, for gjenvinning til nye gipsplater. 
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9.2.11  Sponplater og panel 

Sponplater har en kort levetid og er ikke egnet for ombruk siden de er vanskelige å demontere uten å 
ødelegge platene. Platene kan også inneholde voks, urea, ammoniumsulfat og ammoniakk. 
Sponplater leveres til energigjenvinning8.  

Innvendig panel kan ombrukes dersom de demonteres uten skade, og det ikke registreres 
fukt/råteskader i materialene. 

9.2.12  Plasthall 

Plasthallen er et midlertidig bygg med stålkonstruksjon og plastduk som er designet for ombruk, og 
enkelt kan demonteres og flyttes. Alder på hallen er ukjent. Ved ombruk bør teknisk dokumentasjon 
for hallen fremskaffes, for å se på mulig bruk mtp. tekniske krav og restlevetid på duk.  

 

9.2.13  Oversikt materialer som kan ombrukes/gjenvinnes 

Tabell 5 Forslag til ombruk/gjenvinning i prosjektet. 

Bygningsdel Mengde Beskrivelse for ombruk 
og/eller gjenvinning 

Gjennomførbarhet Miljøeffekt Lønnsomhet 

Tyngre 
bygningsmate
rialer 

 Se tabell 4, kapittel 8.    

Taktekking 
 

- Kan ombrukes. Må undersøkes 
mtp. tilstand og restlevetid. 

Middels Middels Lav 

Bærende 
stålplater 

 Kan ombrukes Enkelt Høy Middels 

Sanitærutstyr  Kan ombrukes. Må undersøkes 
mtp. tilstand.  

Enkelt  Lav Lav 

Metaller  Gjenvinnes. Sorteres og leveres 
til godkjent mottak. 

Middels Høy Middels 

Gips  Gjenvinnes. Sorteres og leveres 
til godkjent mottak. 

Middels Middels Lav 

Sponplater og 
panel 
 

 Leveres til energigjenvinning. Middels Lav Lav 

Fast 
innredning og 
løsøre 

Ikke 
estimert. 

Kan gis bort eller selges. Enkelt Lav Lav 

Plasthall  Kan ombrukes/selges. Enkelt Middels Lav 
 

Det er ikke regnet på klimagassreduksjon eller økonomisk besparelse som følge av ombruk i 
prosjektet, da det er svært få fraksjoner som er aktuelle for direkte gjenbruk i forbindelse med 
oppføring av ny barnehage på eiendommen. Det antas at klimagassreduksjon og økonomisk 
besparelse er nær null. 

 
8 Bygg og bevar; https://www.byggogbevar.no/enoek/groenne-materialvalg/bygningsplater/sponplater 


